
1/5

Česká školní inspekce
    Jihomoravský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

P R O T O K O L

Č. j. ČŠIB-1287/10-B

o státní kontrole podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění 
pozdějších předpisů.

I.

Kontrolovaná osoba

Název: Základní škola Kuřim, Tyršova 1255, okres Brno-venkov, 
příspěvková organizace

Sídlo: Tyršova 1255, 664 34  Kuřim, 

Právní forma: Příspěvková organizace

IČO: 49457888

Identifikátor: 600110494

Zastoupená: Mgr. Stanislavem Plchotem, ředitelem školy

Zřizovatel: Město Kuřim, Jungmannova 968, 664 34  Kuřim

Místo kontroly: Tyršova 1255, 664 34  Kuřim, 

Termín kontroly: 23. září 2010

Kontrolované období: Školní rok 2009/2010

II.

Předmět kontroly 

Státní kontrola dodržování právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání 
a školských služeb vykonávaná podle § 174 odst. 2 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů.



2/5

III.

Kontrolní zjištění

1. Kontrola obsahu pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků podle
ustanovení § 30 odst. 2 školského zákona a § 14 odst. 1 písm. a) a c) vyhlášky č. 
48/2005 Sb. o základním vzdělávání a některých náležitostech povinné školní 
docházky – školní rok 2009/2010.

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (dále Klasifikační řád) s platností 
od 11. dubna 2005, která jsou součástí školního řádu, obsahují zásady hodnocení 
průběhu a výsledku vzdělávání a chování žáků ve škole a na akcích pořádaných 
školou; stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace a jejich 
charakteristiku, včetně předem stanovených kritérií. 

V tomto bodě nebylo zjištěno porušení ustanovení výše uvedených právních 
předpisů.

2. Kontrola dodržení pravidel pro udělování výchovných opatření podle ustanovení
§ 31 odst. 1 školského zákona a § 17 odst. 3, 5 až 7 vyhlášky č. 48/2005 Sb. 
o základním vzdělávání a některých náležitostech povinné školní docházky
v návaznosti na udělení výchovného opatření žáku, který je veden v katalogovém 
listu pod č. 15 – školní rok 2009/2010. 

Klasifikační řád obsahuje stanovení stupňů hodnocení chování žáků na vysvědčení, 
druhů výchovných opatření, povinnosti projednat důtky ředitele školy 
v pedagogické radě, prokazatelného oznámení o udělení výchovného opatření 
zákonnému zástupci i povinnost zaznamenat uložené kázeňské opatření 
do dokumentace školy. Při udělení výchovného opatření výše uvedenému žákovi 
škola postupovala v souladu s právními předpisy.

V tomto bodě nebylo zjištěno porušení ustanovení výše uvedených právních 
předpisů.

3. Kontrola dodržení pravidel pro udělování výchovných opatření podle ustanovení
§ 31 odst. 1 školského zákona a § 17 odst. 4 vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním 
vzdělávání a některých náležitostech povinné školní docházky v návaznosti 
na udělení kázeňského opatření žáku, který je veden v katalogovém listu pod č. 15 
– školní rok 2009/2010. 

Žákovi vedenému v katalogovém listu pod č. 15 byla udělena důtka ředitele školy. 
Škola však nestanovila v Klasifikačním řádu pravidla pro ukládání napomenutí a 
důtek,

čímž:

nedodržela ustanovení § 17 odst. 4  vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním 
vzdělávání a některých náležitostech povinné školní docházky, podle nějž:

„Pravidla pro udělování pochval a jiných ocenění a ukládání napomenutí a důtek 
jsou součástí školního řádu“.



3/5

IV.

Odůvodnění

Ad 1. V tomto bodě byl kontrolován obsah pravidel pro hodnocení výsledků 
vzdělávání žáků podle ustanovení § 30 odst. 2 školského zákona a § 14 odst. 1 
písm. a) a c) vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání a některých 
náležitostech povinné školní docházky ve školním roce 2009/2010.

Škola vydala školní řád, jehož součástí je Klasifikační řád, s platností od 11. dubna 
2005.  Klasifikační řád obsahuje zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání 
a chování žáků ve škole a na akcích pořádaných školou; stupně hodnocení 
prospěchu a chování v případě použití klasifikace a jejich charakteristiku včetně 
předem stanovených kritérií. 

Ad 2. V tomto bodě bylo kontrolováno dodržení pravidel při udělování 
výchovných opatření podle ustanovení § 31 odst. 1 školského zákona a § 17 
odst. 3, 5 až 7 vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání a některých 
náležitostech povinné školní docházky při udělení výchovného opatření žákovi 
vedenému v katalogovém listu pod č. 15  - ve školním roce 2009/2010.

Žákovi, vedenému v katalogovém listu pod číslem 15, byla po projednání 
v pedagogické radě dne 21. června 2010 udělena důtka ředitele školy. O udělení 
uvedeného výchovného opatření byli dne 22. června 2010 prokazatelně 
informováni zákonní zástupci žáka. Udělení důtky ředitele školy je uvedeno 
v dokumentaci školy. 

Ad 3. V tomto bodě bylo kontrolováno dodržení pravidel při udělování 
výchovných opatření podle ustanovení § 31 odst. 1 školského zákona a § 17 
odst. 4 vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání a některých 
náležitostech povinné školní docházky při udělení výchovného opatření žákovi 
vedenému v katalogovém listu pod č. 15  - ve školním roce 2009/2010.

Škola udělila výše uvedenému žáku výchovné opatření, ačkoli Klasifikační řád
platný ve školním roce 2009/2010 nestanovuje pravidla pro ukládání napomenutí a 
důtek. Udělení výchovného opatření tím není podloženo vnitřními pravidly školy.

V.

Shrnutí výsledků kontroly

V oblasti dodržování právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání 
a školských služeb, zejména školského zákona a navazujících právních předpisů, byly 
touto kontrolou zjištěny následující nedostatky:

 Škola nestanovila ve školním řádu pravidla pro udělení výchovných opatření podle 
ustanovení § 17 odst. 4  vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání a některých 
náležitostech povinné školní docházky.



4/5

VI.

Doklady a materiály, o které se kontrolní zjištění opíralo

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace Města Kuřimi, schválená 
Zastupitelstvem města Kuřimi č. 08/2009 dne 6. října 2009 usnesením 
č. 1113/2009

2. Rozhodnutí MŠMT o zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení č. j. 24 206/2009-21 s účinností od 1. listopadu 2009

3. Rozhodnutí MŠMT o zápisu do rejstříku škol a školských zařízení
č. j. 2342/2007-21 s účinností od 1. září 2007 (Obory vzdělávání podle 
Klasifikace kmenových oborů vzdělání a Rámcové vzdělávací programy 79-01-
C/01 Základní škola a 79-01-C/001 Základní škola) ze dne 21. února 2007

4. http://rejskol.msmt.cz -Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 14. září 
2010

5. Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje ve věci návrhu na zápis 
změny v údajích uvedených v rejstříku škol a školských zařízení č. j. JMK 
160779/2008 s účinností od 1. ledna 2009 (nejvyšší povolený počet žáků 
ve školském zařízení Školní družina, nejvyšší povolený počet stravovaných 
ve školském zařízení Školní jídelna

6. Jmenování do funkce ředitele Základní školy Kuřim, Tyršova 1255, okres Brno-
venkov ze dne 30. října 2003 s účinností od 1. listopadu 2003

7. Školní řád, ze dne 11. dubna 2005
8. Klasifikační řád ze dne 11. dubna 2005
9. Katalogový list žáka 2. C třídy (č. 15) ve školním roce 2009/2010

10. Zápisy z porad ve školním roce 2009/2010 (5. pedagogická rada ze dne 
21. června 2010, 

11. Zpráva z psychologického vyšetření č. j. PPP-Hy 1505/09 ze dne 27. října 2009

VII.

Poučení

Podle ustanovení § 17 zákona č. 552/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může 
kontrolovaná osoba proti protokolu podat písemné a zdůvodněné námitky, a to do 5 dnů 
ode dne seznámení s protokolem. Případné námitky zašlete na adresu Česká školní 
inspekce, Jihomoravský inspektorát, Křížová 22, 603 00 Brno.

http://rejskol.msmt.cz/


5/5

Složení kontrolního týmu a datum vyhotovení protokolu

(razítko)

Mgr. Lenka Špačková ……………………………….

Mgr. Danuše Kotolanová ……………………………….

Brno 30. září 2010

Datum a podpis kontrolované osoby potvrzující seznámení s protokolem a předání 
stejnopisu protokolu

 (razítko)

Mgr. Stanislav Plchot ……………………………..

V………………….  dne …………………..


	



